1) Ib. l. 2. c. 3.

2) Ib. l. 2. c. 5. Alioquin manifesta ratione fateri convincimur, quod una eademque substantia est et seipsa major, et seipsa minor. Nam si aeternitas ejus est infinita, magnitudo autem finita, erit una eademque substantia secundum aeternitatem major magnitudine sua, hoc est semetipsa (eo, quod magnitudo unde est magna non est aliud, quam ipsa), et erit secundum magnitudinem minor sua aeternitate, hoc est semetipsa.

3) Ib. l. c.

4) Ib. l. 2. c. 16. Ei autem, qui vere omnipotens est, expetendorum nihil deesse potest. Ubi enim omnipotentia est, nulla plenitudo, nulla perfectio deesse potest. Alioquin si vel aliquid de qualicunque perfectione summe potenti deesset, quam habere non posset, veraciter omnipotens omnino non esset. Universaliter autem perfectum est, cui in nullo nulla perfectio deest, sed nec deesse potest. Nihil autem melius, nihil potest esse majus eo quod est plenum et perfectum in omnibus. Constat itaque de omnipotente, quod ipse sit summum bonum, et quod consequens est, quod ipse sit suum bonum. Sicut enim superiorem habere non valet qui supremum locum tenet, sic omnium summus de suo inferiori bonus fieri vel beari non valet. Quomodo autem aliunde bonus vel beatus fieri posset, qui a semetipso habet totum quod habet? Est itaque de semetipso bonus, est de semetipso beatus. Ipse ergo sua ipse summa bonitas, ipse sua, ipse summa felicitas.

derlich. Wir wissen aber bereits, dass Gott als der absolut Unveränderliche gedacht werden müsse ¹⁾. So findet sich denn in Gott keine Zusammensetzung; Alles, was in ihm ist, ist sein Eines, einfaches, unendliches Sein, weshalb auch keine reale Unterscheidung der Vollkommenheiten in ihm zulässig ist ²⁾.

Kommen also alle die bisher entwickelten Bestimmtheiten dem göttlichen Sein zu, so kommen sie ihm auch ausschliesslich zu. Gott allein ist ewig, er allein unermesslich, er allein die absolute Ewigkeit und Einfachheit. Wie die Gottheit nicht mittheilbar ist an andere Substanzen, so auch nicht die Eigenschaften der Gottheit, weil sie mit dieser im Grunde identisch sind ³⁾. Alles, was ausser Gott ist, ist zeitlich, beschränkt, vielfach. Und daraus geht hervor, dass alles Aussergöttliche seine Existenz nur durch Schöpfung aus Nichts gewinnen konnte. Aus der göttlichen Natur können die Dinge nicht in der Art entspringen, dass ihr Hervorgang aus Gott auf einem natürlichen Prozesse des göttlichen Lebens beruhte. Denn was aus der Natur Gottes durch einen natürlichen Process hervorgeht, kann nur wiederum Gott sein. Sie müssen also aus Gott hervorgehen nicht *secundum operationem naturae*, sondern *secundum operationem gratiae*. Dann aber beruht ihr Dasein auf dem freien Willen Gottes, der sie hervorbringen und nicht hervorbringen konnte. Und wenn dieses, dann können sie nur aus Nichts geschaffen worden sein.